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Số:       /KH-UBND            Hà Sơn, ngày        tháng 5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 04/5/2022 của  
UBND huyện Hà Trung về triển khai Đề án phát triển thanh toán không 

dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025. 

 
Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 04/5/2022 của UBND huyện 

Hà Trung thực hiện kế hoạch triển khai đề án thanh toán không dùng tiền mặt 
trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoan 2021-2025, UBND xã Hà Sơn xây dựng 

Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

- Đẩy nhanh thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 

12/4/2022 của UBND huyện Hà Trung triển khai Đề án phát triển thanh toán 

không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoan 2021-2025. 
 

- Xác định nhiệm vụ cụ thể và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc 

tổ chức thực hiện Kế hoạch, đảm bảo triển khai kịp thời, phối hợp chặt chẽ nhằm 

đạt được mục tiêu đề ra của Kế hoạch. 
 

II. MỤC TIÊU. 
 

1. Mục tiêu tổng quát. 
 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt trong 

nền kinh tế, đưa việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt 

(sau đây gọi tắt là TTKDTM) trở thành thói quen của người dân  
 

- Ứng dụng mạnh mẽ thành tựu của cách mạng công nghệ 4.0 để nâng cấp, 

phát triển cơ sở hạ tầng thanh toán, dịch vụ TTKDTM, đáp ứng nhu cầu thanh 

toán một cách thuận tiện, hiệu quả của tổ chức, cá nhân. 
 

- Góp phần tăng thu ngân sách nhà nước ở các sắc thuế (VAT, thuế thu 

nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân...) để bù vào các khoản hụt thu, giảm 

thu do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19. 
 

- Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động TTKDTM; nâng cao 

hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng và hiệu quả quản lý, giám sát của các 

cơ quan quản lý Nhà nước, minh bạch hóa các giao dịch thanh toán trong nền 

kinh tế, góp phần vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tội phạm 

kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, phòng, chống rửa tiền. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 
 

a) TTKDTM trong thương mại điện tử đạt 50%. 
 

b) Từ 50% người dân từ 18 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân 

hàng hoặc tổ chức được phép khác. 
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c) Mục tiêu tăng trưởng sử dụng phương tiện, dịch vụ TTKDTM: 
 

- Tốc độ tăng trưởng bình quân hàng năm giai đoạn 2021 - 2025 về số 
lượng và giá trị giao dịch TTKDTM đạt 20 - 25%/năm. 

 
- Tốc độ tăng trưởng bình quân hàng năm giai đoạn 2021 - 2025 về số 

lượng giao dịch qua kênh điện thoại di động đạt 30% - 50%/năm và giá trị giao 

dịch đạt 40 - 60%/năm. 
 

- Tỷ lệ cá nhân, tổ chức sử dụng phương tiện thanh toán không dùng tiền 
mặt qua các kênh thanh toán điện tử đạt 30 - 50%. 

 

đ) Mục tiêu TTKDTM đối với dịch vụ công: 
 

- Đối với dịch vụ thu ngân sách nhà nước: 60% - 80% số doanh nghiệp, 
hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế bằng phương thức TTKDTM. 

 
- Đối với dịch vụ thanh toán tiền điện: 50 - 80% số doanh nghiệp, hộ gia 

đình thanh toán tiền điện bằng phương thức TTKDTM; 
 

- Đối với dịch vụ thanh toán tiền nước: Từ 50 - 80% số đơn vị, doanh 

nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tại khu vực đô thị thanh toán tiền nước bằng phương 

thức TTKDTM; 50% doanh số tiền nước được thanh toán bằng phương thức  
TTKDTM. 

 
- Đối với dịch vụ thanh toán học phí: 100% cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp chấp nhận thanh toán học phí bằng phương thức TTKDTM; 
 

- Đối với dịch vụ thanh toán viện phí: 100% các cơ sở khám, chữa bệnh 

trên địa bàn, bệnh viện và Trung tâm y tế huyện chấp nhận thanh toán viện phí, 

dịch vụ y tế bằng phương thức TTKDTM; 50% số tiền viện phí tại các bệnh viện 

được thanh toán bằng phương thức TTKDTM. 
 

- Đối với dịch vụ chi trả an sinh xã hội: 60% số người hưởng lương hưu, 

trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp trên địa bàn đô thị được chi trả thông 

qua phương thức TTKDTM. 
 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 
 

1. Văn phòng UBND xã 

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thu phí, lệ phí 

TTKDTM tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã 
- Tuyên truyền tới tổ chức, công dân trong việc triển khai thanh toán phí, 

lệ phí bằng phương thức TTKDTM. 
 

- Tuyên truyền, hướng dẫn trạm y tế thực hiện thanh toán dịch vụ y tế bằng 
phương thức TTKDTM. 

 

2. Bộ phận Tài chính -Kế hoạch 
- Hướng dẫn các bộ phận thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước 

bằng phương thức TTKDTM theo đúng quy định. 
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- Thực hiện kiểm soát và thanh toán các khoản chi trả cho các đơn vị giao 

dịch cùng với quá trình kiểm soát chi ngân sách nhà nước và trên cơ sở các 
khoản chi bắt buộc chi chuyển khoản, khoản chi được phép chi bằng tiền mặt, 

đảm bảo đúng quy định. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân và 
doanh nghiệp nộp thuế, phí, lệ phí, phạt vi phạm hành chính... thông qua phương 

thức TTKDTM. 
 

3. Công chức VH-XH 
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến TTKDTM, đặc biệt là 
thanh toán dịch vụ công và chi trả an sinh xã hội qua ngân hàng. Đa dạng hoá 

các hình thức thông tin tuyên truyền, phù hợp với đặc điểm của từng nhóm đối 
tượng, đảm bảo thông tin được tiếp cận đến đông đảo người dân, nhất là người 

dân ở các khu vực vùng sâu trên địa bàn. 
 

- Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 
độ 4 trên địa bàn xã. 

 
- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn bảo đảm hạ tầng 

kết nối phục vụ TTKDTM và các dịch vụ trung gian thanh toán, Mobile-
Money… 

 
- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho người dân về sự tiện lợi, 

an toàn và tiện ích của TTKDTM, thanh toán điện tử trên địa bàn. 
 

- Chủ động phối hợp với các tổ chức, kết nối chia sẻ thông tin để tham 
mưu chỉ đạo, hướng dẫn, đề nghị cấp trên thực hiện việc chi trả các chế độ nhận 
lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, các chế độ an sinh xã hội theo phương thức 
TTKDTM. 

 
- Đẩy mạnh tuyên truyền những tiến ích của các phương thức TTKDTM 

tới đối tượng thụ hưởng, tham mưu thực hiện kịp thời các chương trình trợ cấp 
an sinh xã hội…TTKDTM. 

 

               4. Ban giám hiệu các trường học:  

           - Tham mưu thực hiện kịp thời các chương trình thanh toán học phí bằng 
phương thức TTKDTM. đẩy mạnh tuyên truyền những tiện ích của TTKDTM tới 

cán bộ, viên chức và phụ huynh học sinh. 
 
 5. Công an xã: 

          - Tiếp tục thực hiện các quy định về đảm bảo an ninh, an toàn, phát hiện, 

phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thanh toán điện 

tử. Khai thác cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông; 

áp dụng thống nhất việc định danh các khoản thu phạt vi phạm hành chính, kết nối 

chia sẻ thông tin thu phạt với Kho bạc Nhà nước huyện, các Tổ chức tín dụng 

(TCTD) và các đơn vị có liên quan; ứng dụng các phương thức TTKDTM trong thu 

phạt vi phạm hành chính. 
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6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể chính trị, xã hội cấp xã: 
              - Triển khai Kế hoạch thực hiện đề án TTKDTM đến tổ chức hội và cán bộ 
hội viên. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động để cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân 
dân biết, thực hiện thanh toán bằng phương thức TTKDTM. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

- Thời gian thực hiện: Từ nay cho đến năm 2025; 
 

- Trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch này các bộ 

phận, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu Kế hoạch đề ra.  
 

- Giao Văn phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch 
này, đôn đốc bộ phận tài chính định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả về UBND 
huyện theo quy định. 

 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về việc thực hiện Kế hoạch số 
88/KH-UBND ngày 04/5/2022 của UBND huyện Hà Trung về triển khai Đề án 
phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoan 
2021-2025./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c);  
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);  
- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND xã (c/đ); 

- MTTQ, các ĐT CT-XH cấp xã (p/h);  
- Các ban ngành đvị thuộc UBND xã (t/h); 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;  
- Lưu: VT, VPTK. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 
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